» et quibuscumque litteris sint munitae. Nulli ergo omnino hominum liceat
 » hanc paginam nostrae concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire.
 » Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei
 » et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursum. Datum
 » Lugduni, idus Januarii, pontificatus nostri anno tertio. »

1274.

La même année, Rodolphe, roi des Romains, premier empereur de la maison d'Autriche et de ce nom, qui avoit été élu sur la fin du mois de Septembre, et couronné à Aix-la-Chapelle, le dernier Octobre 1273, ne prit pas moins l'abbaye de Saint-Ghislain sous sa protection royale, que Richard l'avoit prise sous la sienne. Le 18 Août 1274, le premier de son règne, il commença à témoigner son affection et sa vénération envers notre maison, en en confirmant les biens et les privilèges, et nommément ceux accordés par les empereurs Henry VI et Frédéric II, par un diplôme daté de Hagenow ou Haguenaw, ville impériale et capitale de la basse Alsace, où ce prince dit que le monastère de Saint-Ghislain étoit vénérable à tout le monde, et brilloit avec prééminence au-dessus des autres par la clarté de la discipline monastique, et qu'il étoit illustre par les magnifiques et amples privilèges, droits et immunités accordés par les empereurs et rois, ses prédécesseurs, sur lesquels il enchérit, en dispensant nos abbés des grands frais qu'ils devoient faire en allant recevoir l'investiture dans les cours où les empereurs faisoient leur séjour, comme nous le dirons ailleurs.

Imprimé, mais tronqué, dans Le Mire, t. I, pag. 591, Edit.

« Rudolphus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, universis
 » Romani imperii fidelibus praesentes litteras inspecturis in perpetuum. In
 » excellenti specula Regiae Majestatis ordinatione divina feliciter constituti ad
 » prospiciendum utilitati fidelium, perspicacitatem oculorum longe lateque
 » diffundimus, regularium personarum indemnitatibus praecavendo, praecipue
 » religiosorumque locorum commoditatibus jugiter intendendo, ut per lubricum
 » hujus vitae transcursum salubriter transeuntes, aeternae beatitudinis praemia
 » consequamur. Noverit igitur praesens aetas et successura posteritas quod
 » cum venerandum cunctis monasterium sancti Gislani, ordinis sancti Benedicti,
 » Cameracensis dioecesis, quod ad nos et imperium romanum immediate spectare
 » dignoscitur disciplinae monasticae luminositate praeradians, ab illustribus,
 » nostris praedecessoribus, divis imperatoribus et regibus Romanis, fuisse fun-
 » datum magnifice necnon amplis legatur privilegiorum, libertatum et jurium
 » munificentis insignitum. Nos eorumdem praedecessorum nostrorum vestigiis
 » inhaerentes, qui monasterium ipsum auxerunt honoribus et favoribus, atten-

» dentesque sinceræ devotionis et fidei puritatem-quæ dilecti et devoti nostri
 » abbas et conventus ejusdem monasterii Nostræ Celsitudinis gloriam indesi-
 » nentius amplectuntur, prædictum monasterium sancti Gislæni, unacum cunctis
 » personis et rebus eidem annexis, sub nostra et imperii protectione suscipimus
 » speciali. Privilegium a claræ recordationis Henrico sexto, Romanorum impe-
 » ratore, et alia quælibet privilegia ab illustri Frederico, ultimo Romanorum
 » imperatore, suisque prædecessoribus, imperatoribus atque regibus, sibi pie
 » concessa, gratias, libertates, concessionés et jura quæcumque prædicto mo-
 » nasterio successive indulta a dicto Frederico, suis nostrisque prædecessoribus
 » antedictis, prout hæc omnia rite ac providè sunt concessa, in universis ac
 » singulis articulis ac si tenorem ipsorum privilegiorum de verbo ad verbum
 » præsentibus inseri contigisset, præfatis monasterio, abbati et conventui sancti
 » Gislæni de benignitate regia confirmamus, innovamus et hujus scripti privi-
 » legio communimus. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostræ conces-
 » sionis infringere vel eidem in aliquo ausu temerario contraire. Quod qui facere
 » præsumperit, gravem regie indignationis offensam se noverit incursum.
 » In cujus rei testimonium et perpetui roboris firmamentum præsens scriptum
 » exinde conscribi et Majestatis Nostræ sigillo jussimus communiri. Datum
 » Haguenowiae, XV calendas Septembris, indictione secunda, anno Domini
 » MCCLXXIII, regni nostri anno primo. *Signum* Domini RUDOLPHI, Roma-
 » norum regis invictissimi. »

L'abbé Pierre eut de grandes difficultés avec le noble chapitre de Sainte-Waudru, à Mons, lesquelles avoient déjà été agitées sous l'abbé Wautier, à l'occasion de la justice, autres droits et pâturages, situés entre Wamioel, Quaregnon et Saint-Ghislain. Ces difficultés s'étant renouvelées au commencement de la prélature de l'abbé Pierre, Marguerite, comtesse de Hainau, à la réquisition et avec le consentement des deux églises, nomma pour juges Guillaume, abbé de Vicogne, Michel, chanoine de Furnes, son clerc, et Jean Vrédius¹, son bailli de Hainau, par une lettre datée de la nuit de l'exaltation de la Sainte-Croix, 1273. Mais soit que ces juges n'aient rien décidé là-dessus ou que leur sentence n'ait pas été approuvée de l'une ou de l'autre partie, comme il y a toute apparence, ce différend se renouvela encore, avec plus de chaleur, l'an 1275, à l'occasion de huit poulains de notre cense de Wamioel, enlevés par les sergents de